31. Hodie confiteris peccata tua: et cras iterum perpetras confessa.

32. Nunc proponis cavere: et post horam agis, quasi nihil proposuisses.

33. Merito ergo nos ipsos humiliare possumus; nec unquam aliquid magni de nobis sentire: quia tam fragiles et instabiles sumus.

¹⁹⁶⁾ amici Christi manque. ¹⁹⁷⁾ eorum. ¹⁹⁸⁾ promovendi. ¹⁹⁹⁾ veram. ²⁰⁰⁾ tua. ²⁰¹⁾ instabiles et fragiles.

Cap. XXII et XXIII

34. Cito etiam potest ¹⁴⁹⁾ perdi per negligentiam, quod multo labore vix tandem acquisitum est per gratiam.

35. Quid fiet de nobis in fine, qui tepescimus tam mane?

36. Vae nobis, qui sic declinamus ad quietem, quasi pax iam sit in securitate, cum necdum appareat vestigium verae sanctitatis in nostra conversatione.

37. Profecto opus esset quatenus ¹⁵⁰⁾ velut novicii iterato instrueremur, si forte spes esset, quod ad maiorem profectum et emendationem rectius duceremur.

34. Et quia per brevem delectationem alicuius peccati, perdimus talem gratiam quam multis temporibus cum labore a Deo acquisivimus, ideo cum summa diligentia oportet nos de futuris malis praecavere, et si cecidimus, velociter resurgere debemus, et non desperare, quia Deus multum patiens est et misericors.

Haec omnia sunt flebilis, quia pleni sumus omni miseria.

Aurum et argentum et omnia temporalia immediate non praestant nobis contra istam miseriam medicamina, sed solum Dei misericordia.

35. Iterum quid fiet nobiscum in fine, qui in nostra fortiori vita tam tepidi sumus?

36. Vae nobis si sumus secure in nostra vita confidentes, necdum appareat in nobis vestigium sanctitatis in nostra conversatione.

37. Bonum esset quod instrueremur tamquam novitii, ut in spiritualibus plus proficeremus, qui adhuc tepidi sumus. Et si timere oportet illos qui bonum (non) nunquam proponunt, quid illi facient qui nullam gratiam propositi habent, nec etiam quaerunt. Certe periculosissimum est, Diligenter fac ut melius possis, et maior gratia tibi — Deo adiuvante — accedit.

De mortis mediatione.

CAPITULUM XXIII.

1. O quam cito factum est pro te et quolibet mortali homine.

5. Tene ergo te in omni cogitatione, verbo et opere, quasi esses moriturus hodie.

De morte.

CAPITULUM XXIII.

{ cf. infra post vs. 4. }

4. Hebetudo et duritia cordis humani, quod solum praesentia meditatur et futura non praevidet.

1/2. Quia nil certius nisi mors et nil incertius nisi hora mortis.

5. Faciliter omnia contemnit qui se cogitat moriturum.

¹⁴⁹⁾ O15 potest etiam. ¹⁵⁰⁾ O13 quatenus manque.

Cap. XXII et XXIII

34. Cito potest etiam²⁰²⁾ perdi per negligentiam quod multo labore vix tandem acquisitum est per gratiam.

34. Cito etiam potest perdi per negligentiam: quod multo labore vix tandem acquisitum est per gratiam.

35. Quid fiet de nobis adhuc in fine, qui tepescimus tam mane.

35. Quid fiet de nobis adhuc in fine; qui tepescimus tam mane?

36. Vae nobis, si sic volumus declinare ad quietem quasi iam pax sit et securitas, cum necdum appareat vestigium verae sanctitatis in nostra conversatione.

36. Vae nobis si sic volumus declinare ad quietem, quasi iam pax sit et securitas: cum necdum appareat vestigium verae sanctitatis in conversatione nostra.

37. Bene opus esset, quod adhuc iterum instrueremur tanquam boni novitii ad mores optimos, si forte spes esset, de aliqua futura emendatione et maiori spirituali profectu.

37. Bene opus esset quod adhuc iterum instrueremur tanquam boni novitii ad mores optimos: si forte spes esset de aliqua futura emendatione, et maiori spirituali profectu.

De meditatione mortis.

De meditatione mortis.

CAPITULUM XXIII.

CAPITULUM XXIII.

1. Valde cito erit tecum hic factum, vide aliter quomodo te hic²⁰³⁾ habeas.

1. Valde cito erit tecum hic factum: vide aliter quomodo te habeas.

2. Hodie homo est et cras non comparet.

2. Hodie homo est: et cras non comparet.

3. Cum autem sublatus fuerit ab oculis, etiam cito transit a mente.

3. Cum autem sublatus fuerit ab oculis: etiam cito transit a mente.

4. O hebetudo et duritia cordis humani, quod solum praesentia meditatur, et futura non magis praevidet!

4. O hebetudo et duritia cordis humani: quod solum praesentia meditatur, et futura non magis praevidet.

5. Sic te in omni facto et cogitatu debes tenere, quasi statim esses moriturus.

5. Sic te in omni facto et cogitatu debes tenere: quasi hodie esses moriturus.

²⁰²⁾ etiam potest. ²⁰³⁾ hic manque.

Cap. XXIII

8. Et si hodie non es paratus, cras qualiter eris, vel forte minus dispositus.

10. Quid prodest diu vivere, et vitam non emendare?

11. Non semper emendat¹⁵¹) vita longior, sed interdum culpa fit maior.

13. Multi annos computant conversionis sed parvus est fructus religionis.

15. Beatus qui horam mortis suae semper ante oculos ponit, et ad moriendum quotidie se¹⁵²) disponit

6. Et noli mortem timere, sed time malam vitam.

7. Melius est peccata fugere quam mortem timere.

9. Noli in crastinum sperare, quia nunc habes certum: cras est incertum. Tene certum et dimitte incertum.

10. Quid prodest diu vivere, quando tamen parum emendatur.

11. Longa vita non emendat, sed vera conversio^{*}).

18. Sed bene vivo, ut mors semper paratum te inveniat.

Et si desideras bonum finem, accipe bonam vitam pro pignore.

37. Quia multi in somno, in ebrietate moriuntur vel interficiuntur; ubi tunc tempus poenitendi? Alii violenter in momento mala peste vel subitanea morte rapiuntur. Alii ferro vel igne pereunt, vel de alto ruunt. Alii submerguntur, tempus speratum non acquires.

14. In mundo nihil horribilius quam in isto statu vivere, in quo homo non audet mori, quia non est aliquod momentum, quod possemus dicere nunc certus sum non mori in hoc momento.

¹⁵¹) O18 Non enim semper dat. *) O19 Et licet brevis inde sit vita, mortem times dicens: Scio ubi sum et ignoro quo ibo. Certe tu nescis ubi es, quia tibi videtur bona et iucunda praesens vita et adhuc in peccatis delectaris, cum plena sit omni dolore et fallacia. Et spes longae vitae saepe differt poenitentiam ad extremum tempus, et tunc raro fructuosa et etiam incertissima, quia nemo ex nobis vidit. Cras dicis: scio ubi sum. In vita laboriosa es et incerta, plena formidine, Angustiae tibi sunt undique. Si hoc recte discerneres et scires ubi esses, cito omnia postponens et poenitentiam desiderares, quia cras non vives. Certe plus timor quod sic, quam spes quod non. Et subdis: nescio quo ibo. Certe magnae incredulitatis signum est: Aut Deo non credis quod tibi bona tua retribuet, aut conscientia ipsa ad damnationem te iudicat. Si primum, converte et poenitere, quia nullum bonum irremuneratum. Si secundum, age poenitentiam quia appropinquabit regnum coelorum, Salvatore attestante. Si nescis quo ibis, fac ut scias. Si peccator es, utique scis quia damnatus. Si poenitens, speras te salvandum et sic semper scis. Ergo maxime fingere demonstraris, cum haec loqueris. ¹⁵²) O13, O18 se quotidie.

6. Si bonam conscientiam haberes, non multum mortem timeres ²⁰⁴).

7. Melius esset peccata cavere quam mortem fugere.

8. Si hodie non es paratus, quomodo cras eris?

9. Cras est dies incerta, et quid scis si crastinum habebis?

10. Quid prodest diu vivere, quando parum emendamur?

11. Ah, longa vita non semper emendat: sed saepe culpam magis auget.

12. Utinam per unam diem bene essemus ²⁰⁵) conversati in hoc mundo!

13. Multi annos computant conversionis sed saepe parvus est fructus emendationis.

14. Si formidolosum est mori, forsitan periculosius diutius vivere.

15. Beatus qui horam mortis suae semper ante oculos habet, et ad moriendum quotidie se disponit.

6. Si bonam conscientiam haberes: non multum mortem timeres.

7. Melius esset peccata cavere: quam mortem fugere.

8. Si hodie non es paratus; quomodo cras eris?

9. Cras est dies incerta; et quid scis si crastinum habebis?

10. Quid prodest diu vivere; quando tam parum emendamur?

11. Ah longa vita non semper emendat: sed saepe culpam magis auget.

12. Utinam per unam diem bene essemus conversati in hoc mundo.

13. Multi annos computant conversionis: sed saepe parvus est fructus emendationis.

14. Si formidolosum est mori: forsitan periculosius erit diutius vivere.

15. Beatus qui horam mortis suae semper ante oculos habet: et ad moriendum quotidie se disponit.

²⁰⁴) curares. ²⁰⁵) essemus bene.

16. Si vidisti aliquando hominem mori,
et tu ita, seu modo magis horribili.

17. A mane ad vespere, a sero usque
mane, nescis te perventurum.

18. Mors te imparatum nunquam et
nullibi inveniat, quia venire non tardat.

19. Nam qua hora non putatur, filius
hominis venturus est.

} cf. supra post vs. 11, pag. 102. }

21. Qualem te igitur ¹⁵³⁾ optas inveniri
in morte, talem te apta in peregrinatione
vitae et mentis purae ¹⁵⁴⁾, et hoc ¹⁵⁵⁾
est ¹⁵⁶⁾ scientia sanctorum.

21. O quam felix ergo est qui nunc talis
esse nititur in vita, qualis optat inveniri
in morte.

22. Dabit namque magnam fiduciam
moriendi perfectus mundi contentus, fer-
vens in virtutibus proficiendi desiderium,
amor disciplinae, labor poenitentiae
promptitudo obedientiae, abnegatio pro-
priae voluntatis et supportatio cuiuslibet
adversitatis *).

23. Multa opera bona facere potes,
dum sanus es; infirmatus, nescio quid potes.

24. Pauci ex infirmitate emendantur;
sed et qui multum peregrinantur, raro
sanctificantur.

25. Noli confidere super amicos et
proximos, nec in futurum salutem tuam
differas, quoniam citius obliviscentur tui
homines quam aestimas.

25a. Et ideo non confidas in alios quod
per teipsum potes adimplere.

27. Si teipsum neglexisti, certe et alius
te negliget **).

25b. Si tu poenitentiam oblitus es,
cognati et amici ab instante te oblivis-
cuntur.

} cf. supra inter vs. 25a et 25b. }

¹⁵³⁾ O15 igitur te. ¹⁵⁴⁾ O13, O15 puritate. ¹⁵⁵⁾ O15 haec. ¹⁵⁶⁾ O18 est manque.

*) O19 Et ubi haec absunt, ibi mors merito timenda est, quia illis est inceptio aeternae poenae. Aliis autem exitus a carcere ad regis palatium, depositio oneris gravissimi, exitus de exilio ad patriam, de labore ad requiem. Igitur a bonis desideranda et exspectanda est mors, quasi specialissimus amicus et carissimus hospes; quia praesens vita magis dicitur mors quam vita, quia quod vita incertum tenet, hoc mors declarat, scilicet: utrum digni sumus odio vel amore Dei.

Cap. XXIII

16. Si vidisti aliquando hominem mori, cogita et tu quia per eandem viam transibis.